RESOLUÇÃO Nº 031/CMAS/2025

Dispõe sobre a APROVAÇÃO de Edital de Chamamento

Público de Organizações da Sociedade Civil para

execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos (SCFV) para Crianças e Adolescentes, e o

Edital de Chamamento Público/2025 para execução do

Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para

Pessoas com Deficiência, da Secretaria Municipal de

Assistência Social de Lages.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do município de Lages, reunido em Sessão

Plenária Ordinária realizada no dia 12 de novembro de 2025, no uso de suas atribuições legais e

regimentais que são conferidas a este Órgão pela Lei Complementar n.º 413/2013; e

CONSIDERANDO:

1. Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização

da Assistência Social;

2. Considerando a Resolução do CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004, que institui a Política

Nacional de Assistência Social;

3. Considerando a Resolução do CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a Norma

Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/SUAS;

4. Considerando a Resolução do CNAS nº109/2009, que aprova a Tipificação Nacional de

Serviços Socioassistenciais;

5. A Lei Federal nº 13.019/2014 – Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil

(MROSC), que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as

organizações da sociedade civil (OSCs) em regime de mútua cooperação para a obtenção de

finalidades de interesse público e recíproco;

6. A Lei Federal nº 13.019/2014, que delibera procedimentos que devem ser adotados, a fim

de orientar os interessados em participar do chamamento público, bem como cria critérios

para selecionar planos de trabalho e projetos no chamamento público;

7. Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é instância deliberativa do

SUAS e tem dentre seus objetivos, exercer o controle social através de um processo

democrático de acompanhamento da gestão através da aprovação de propostas, planos e

execuções administrativo-financeiras;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Edital de Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil para execução do

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para Crianças e Adolescentes, e o Edital de

Chamamento Público/2025 para execução do Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para

Pessoas com Deficiência, da Secretaria Municipal de Assistência Social de Lages.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

 Lages, 14 de novembro de 2025.

José Amarildo de Farias

Presidente do CMAS